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*各年「町別世帯と人口」、「町丁別年齢別男女別人口」による。各年 9 月末現在。 

 

1.   人口、世帯数、年齢別人口  
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図 2  年齢 5 歳別人口の動向  
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図 1  人口、世帯数、平均世帯規模の動向  

表 1  人口、世帯数、年齢別人口等の動向  

*「町別世帯と人口」による。各年 9 月末現在 

*「町丁別年齢別男女別人口」による。各年 9 月末現在。 

●人口、世帯数は安定、世帯規模は縮小	
 

	
 	
 

	
 戸塚区の平成26年9月末の人口は、275,968	
 人、

世帯数は119,211世帯、平均世帯規模は	
 2.31人/

世帯です。	
 	
 

	
 人口、世帯数は近年安定した状態が続いていま

す。平均世帯規模は縮小傾向が続いています。平

均世帯規模は横浜市の平均(2.16	
 人/世帯)に比

べやや大きくなっています。(図1、表1参照。) 	
 	
 

●年齢構成の変化がすすんでいる	
 -	
 生産年齢人

口、年少人口が減少し高齢者が増加	
 

	
 	
 

	
 年齢5歳別の人口をみると、40〜44歳にピーク

があり、次いで60〜74歳に緩やかなピークがある

構成をしています。最近10年間は加齢が進んでい

ます(年齢構成のグラフが形を変えずに右に動い

ている)。(図2参照)	
 	
 

	
 年少人口(0〜14歳)は、平成21〜26年の期間は

減少になりました。平成26年9月末の人口比率は	
 

14.0％で市の平均と比べてわずかに高くなって	
 

います。	
 	
 

	
 生産年齢人口は減少が続いており、減少傾向が

強まっています。人口比率は	
 63.1％で市の平均

と比べてわずかに低くなっています。	
 	
 

	
 高齢人口の増加傾向は続いています。人口比率

は22.9％で、市の平均をわずかに上回っていま	
 

す。(表1参照)	
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図 3  核家族、単独世帯の動向（比率）   図４  規模別世帯数の動向  

図 5  世帯主の年齢別家族の類型別世帯数（H22）  

２.   世帯の状況（1）   *各年「国勢調査」結果による。各年 10 月 1 日現在。 

 

●規模の小さい世帯が多く、単身世帯が増加	
 

	
 	
 

	
 家族の類型のうち、核家族と単独世帯の合計

は平成22年時点で、一般世帯の93.9％を占めて

います。また、「単独世帯」と核家族に含ま

れる「夫婦のみの世帯」は合計で一般世帯の	
 

49.4％で、規模の小さい世帯が多くを占めて

いま	
 す。	
 (図3参照)	
 	
 

	
 規模別に一般世帯数の動向をみると、単身世

帯(単独世帯)中心に世帯数が増加したことが

わかります。(図4参照)	
 	
 

*「一般世帯」:国勢調査では、世帯を全体の約	
 
99.9%(平成22年。戸塚区の場合)を占める「一	
 般世帯」
と病院や寮、高齢者施設等に住む「施設	
 等の世帯」
に分けています。	
 
*「一般世帯」は「親族のみの世帯」、「非親族を含	
 む
世帯」、「単独世帯」に分けられます。	
 
*「核家族」は親と子どもの世帯で「親族による世	
 
帯」含まれます。また「夫婦のみの世帯」は「核	
 家族」
の類型の一つです。	
 	
 

●世帯主の年齢が35〜54歳の世代では夫婦と

子供の世帯が過半を占めている	
 

	
 	
 

	
 世帯主の年齢が35〜54歳の世代では夫婦と

子供の世帯が過半を占めており、25〜34歳の世

代の夫婦と子供の世帯の比率も市の平均と比

べて高くなっています。子育て世帯や子供と同

居をづづける夫婦が多いことを示しています。

（横浜市の平均では世帯主が35～55歳の世代

の比率は50％を超えない。また、夫婦と子供の

世帯の比率は、世帯主が25～29歳で13.4％、30

～34歳で33.0％である。平成22年国勢調査）(図

5参照)	
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図 7  高齢者がいる世帯数の動向  

３.   世帯の状況（２）  
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図 6   6 歳未満の子どもがいる世帯の動向  
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表 2  高齢者世帯の動向  

図 8  高齢者がいる世帯数の近年の動向   図 9  高齢者がいる世帯数の割合（H26）  
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図 10  年齢 5 歳別人口構成の比較（H26）  

図 11  年齢 5 歳階級別人口の推移率（対前 5年）  

*「町丁別年齢別男女別人口」による。各年 9 月末現在 
*推移率：上記の場合は、年齢5歳階級人口の各階級の人口が、死

亡、転出入によって 5 年間で現在の階級高齢の人口になる割合。 

図 12   年齢別人口の動向  

４.   年齢別人口   *「町丁別年齢別男女別人口」による。9月末現在 
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1

●市平均に近い年齢構成 

 

	
 年齢別人口は、ほぼ横浜市の平均に近い構成に

なっています。 (図 10参照) 
	
  
●子育て世代を中心とした転入増加傾向がやや弱く

なっている 

 

 年齢 5歳毎の人口の変化の傾向（推移率）は平成

16〜21 年に比べて、平成 21〜26 年の期間は、44

歳以下の年齢で推移率が小さくなっています。平

成 23 年以降、転出が転入を上回るようになってき

ています。（図 11,13,14,15 参照）	
 

 

2

●子育て世代が減少、高齢者が増加している 

 

	
 25〜39 歳（子育て世代）の人口が減少し、65

歳以上（高齢者）や 75 歳以上（後期高齢者）が

増加しています。	
 

	
 25〜39 歳の人口の減少は、平成 16 年当時人口

の多かった世代が加齢し 25〜39 歳の子育て年齢

から 40 歳代になったことや、25〜39 歳の年齢層

の転出入が弱まり、転出超過になってきているこ

とが要因と考えられます。	
 

	
 同じように、平成 16 年当時 55〜59 歳を中心に

ピークを形成していた年代が加齢し徐々に高齢

期になったことにより高齢人口が増加していま

す。（図 12,8 参照）	
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図 13  人口異動（転出入と出生死亡）の動向   図 14 ︎   年齢 5 歳別転入人口の動向  

5.   人口異動  

図 15   年齢 5 歳別転出人口の動向  
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●活発な転出入が続いている 

 

	
 転入、転出は徐々に減少する傾向が見られるも

のの、平成 25 年でも年間約 17,500 人前後の転出

入（市内及び市外、区内転居）があります。転入

と転出は、ほぼバランスのとれた状態が続いてい

ますが、近年わずかながら転出超過傾になる傾向

がみられます。	
 

	
 出生数が死亡数が上回っていますが、差は小さ

くなってきています。	
 

	
 市外移動は転入、転出ともそれぞれ年間ほぼ

9,000 人、市内移動は転入、転出ともそれぞれ年

間ほぼ 5,000 人程度あります。区内移動（転居）

は 5,000 人程度です。（図 13 参照）	
 

	
 

●移動人口の年齢は 20〜39 歳が中心	
 

	
 

	
 転入、転出とも 20〜39 歳と 0〜4 歳の子どもが

多くなっています。また、転出、転入とも移動人

口が少なくなってきています。	
 

	
 移動人口（転入-転出）の変化をみると、平成

20 年時点に比較して平成 26年は転入超過人口が

少なくなってきており、転出超過になっている年

齢層が多くなっています。（図 14,15,16 参照）	
 

図 16   年齢 5 歳別移動人口の動向  
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６.   介護認定の状況等   *戸塚区資料による 

*「認知症高齢者の日常生活自立度」のうち、「自立度Ⅱ（日
常生活に支障を来すような症状・意思疎通の困難さが多少
見られていても、誰かが注視していれば自立できる状態）」
以上の状態で、認知症など何らかの支援や介護の必要な症
状があると言われています。 
 

図17   介護認定者数の65歳以上の人口に
対する比率  

図 18 ︎  介護度別の要介護認定者数の動向  

図 20   認知症高齢者の日常生活自立度  
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図 19 ︎  介護度別の要介護認定者数の構成比（H26）  
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図 21  年齢別人口の動向と推計   図 22  年齢別人口の動向と推計（比率）  

図 23  高齢の単身世帯、夫婦のみ世帯の動向と推計  

7.   年齢別人口、高齢者世帯の動向と推計   *平成 19〜24 年の変化の傾向をもとに推計 

*家族の類型別の推計に際して、単身世帯、夫婦のみ
世帯の定義は国勢調査の類型を使用している。 
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1

●居住者特性の特徴と変化の傾向	
 

	
 

1）これまで人口や世帯数の安定的な状態を支え
てきた 20〜24 歳の人口の転入増加傾向は今後
も続くとしても、転入増加数は徐々に減少する

傾向があります。（図 12,16参照） 
2）25〜39歳（子育て期の世代）の人口は、当面、
子育て世代の加齢や転出減少によって減少が続

きますが、平成 36年以降は安定します。（図 12,16
参照） 

3）子育て世代が減少するため、年少人口は当面
緩やかな減少傾向が続きますが平成 42 年頃か
ら安定します。 

4）20〜24歳の転入増加傾向が弱まること、25〜
39歳の人口が減少することから、生産年齢人口

2

の減少傾向は続くと考えられます。 
5）今後、65 歳以上になる人口が、現在 65〜

69歳の人口より少なくなると考えられます。 
	
 この結果、今後 65 歳上の人口の増加傾向は
弱まり、安定化します。ただし 75歳以上の高
齢者の増加は平成 41年頃まで続きます。（図 2、
21参照） 

6）世帯主の年齢別の家族の構成が変わらない
ものとすると、高齢の単身世帯や高齢の夫婦

のみの世帯数は、平成 31年頃まで増加傾向が
続きます。その後は安定した状態が続くと考

えられます。 
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８.   高齢者の様子（１）   *高齢者実態調査による 

図 24 介護が必要になった理由–要支援者   図 25   介護が必要になった理由–要介護者  
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図 27   介護保健在宅利用サービス–要介護者  図 26   介護保健在宅利用サービス–要支援者  
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９.   高齢者の様子（２）   *高齢者実態調査による 

図 28   主な介護者–要支援者   図 29   主な介護者–要介護者  
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図 30   日常生活の自立度–要支援者   図 31   日常生活の自立度–要介護者  
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戸塚区︎	
 

11.   地区別比較（１）人口、世帯数、平均世帯規模の動向  

図 33 ︎   地区別人口の動向   図 34 ︎   地区別世帯数の動向  

図 35 ︎   地区別平均世帯規模の動向  

*「町別世帯と人口」による。各年 9 月末現在 
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12.   地区別比較（2）人口、世帯数、平均世帯規模の動向  
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図 36   人口の地区別比較  

図 37   世帯数の地区別比較  

図 38   平均世帯規模の地区別比較  

*「町別世帯と人口」による。各年 9 月末現在 
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13.   地区別比較（３）年齢別人口   *「町丁別年齢別男女別人口」による。9月末現在 
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図 39   年齢別人口構成の地区別比較（H26）  
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14.   地区別比較（4）就業者の従業地   *国勢調査結果による 

4.9	


4.4	


4.0	


5.8	


6.7	


3.8	


5.4	


3.5	


4.9	


5.8	


4.3	


5.2	


6.1	


6.7	


3.5	


4.1	


4.9	


29.9	


27.0	


30.3	


26.8	


29.6	


27.8	


37.8	


19.6	


26.2	


25.2	


34.7	


31.0	


33.4	


34.0	


25.1	


31.8	


29.1	


23.8	


21.9	


27.2	


29.7	


27.8	


23.5	


24.8	


22.3	


28.1	


31.2	


26.0	


27.4	


22.5	


24.7	


21.4	


27.0	


24.6	


13.4	


12.7	


13.0	


14.2	


10.6	


9.7	


9.5	


10.4	


9.3	


9.1	


11.3	


10.1	


19.7	


14.0	


13.0	


13.0	


12.8	


24.4	


30.0	


22.3	


20.0	


21.1	


31.8	


18.6	


40.9	


27.2	


25.4	


20.1	


22.1	


13.2	


17.5	


33.4	


20.5	


24.7	


0.0	
 10.0	
 20.0	
 30.0	
 40.0	
 50.0	
 60.0	
 70.0	
 80.0	
 90.0	
 100.0	


戸塚第一第二	


戸塚第三	


踊場	


北汲沢	


舞岡	


川上	


柏尾	


東戸塚	


平戸	


平戸平和台	


上矢部	


名瀬	


大正	


汲沢	


上倉田	


下倉田	


戸塚区計	


（％）	


自宅で従業	
 自宅外の自区で従業	
 自市内他区で従業	
 県内他市区町村で従業	
 他県で従業	
 不詳	


図 40   区内に住む就業者の従業地の地区別比較（H22）  
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16.   住宅（2）住宅の所有関係、住宅の建て方   *国勢調査結果による 
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図 43   住宅の建て方別世帯の地区別比較（H22）  

図 42   住宅の所有関係別世帯の地区別比較（H22）  
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17.   居住年数、5年前の住所   *国勢調査結果による 

図 45   5 年前の住所別人口の地区別比較（H22）  
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図 44   居住年数別人口の地区別比較（H22）  
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19.  子育て支援（2）子育て世代と就学前の子ども  

図 47   6 歳未満の子供がいる世帯の地区別比較（H22）*一般世帯数に占める比率  

*国勢調査結果による 
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図 48   25〜39 歳人口密度（H26）   図 49   25〜39 歳人口増減率（H21〜26）  

*各年「町丁別年齢別男女別人口」による。 *各年「町丁別年齢別男女別人口」による。 
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20.  子育て支援（３）子育て世代と就学前の子ども  
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*各年「町丁別年齢別男女別人口」による。 

図 50   0〜2歳人口密度（H26）   図 51   0〜2歳人口増減率（H21〜26）  

図 52   ３〜5歳人口密度（H26）   図 53   3〜5歳人口増減率（H21〜26）  
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24.  医療、社会福祉、介護等の就業機会   	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 *経済センサス H24 による 

図 57   医療業従業者密度   図 58   社会福祉、介護等従業者密度  

図 59   人口 1000 人あたり介護事業従業者数  
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25.   高齢者の動向、高齢者世帯の分布（1）高齢者のいる世帯  

図 60   65 歳以上の高齢者がいる世帯の地区別比較（H22）*一般世帯数に占める比率  
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図 61   高齢者がいる世帯密度（H26）   図 62   高齢者がいる世帯の増減率（H21〜26）  

*戸塚区資料による 
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*平成 22国政調査による 
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26.   高齢者の動向、高齢者世帯の分布の状況  
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*戸塚区資料による 

図 63   高齢単身世帯の密度（H26）   図 64   高齢単身世帯の増減率（H21〜26）  

図 65   高齢者のみの世帯の密度（H26）   図 66   高齢者のみの世帯の増減率（H21〜26）  

*高齢者のみの世帯に、高齢単身世帯は含まない 
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31.  商業施設等の従業者  

図 71   飲食料品小売業従業者密度   図 72   飲食店従業者密度  

図 73   生活関連サービス業等従業者密度  

*平成 24年経済センサスによる 
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33.  製造業等の就業機会  

図 75   事業所の従業者（民間総数）密度   図 76   製造業の従業者密度  

*平成 24年経済センサスによる 
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